

Nowa Reformacja wychodzi co dzień rano.

Przebieg choroby wynosi:

	rocznik	połrocznik	kwartalny	tygodniowy
W wojennym...	768 Mk - f.	384 Mk - f.	192 Mk - f.	64 Mk - f.
odnoszeniem do czasu...	818	408	204	68
Palace:				
o przesyłce pocztową...	864	432	216	72
W innych państwach...	1080	540	270	90

Przebieg choroby (inertny) sprawa się nadaje wprost do Administracji "N. Reformacji" w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3.
Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla reklam zamieszczeniowych 1572.
Nr rach. post. Kas. czes. 140,956.

Recepty na naderżnięte Bedakoz nie wstraca.

We Lwowie sprzedawano po 3 Mp.; w Bursie drukarni S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1, 61 w Bursie Płobna, ulica Karola Ludwika 1.

Cena numeru 3 Mp.

NOVA

REFORMA

Przebieg choroby przyjmują:

Zamieszkała Administracja "Nowej Reformacji" i wszystkie sprawy pocztowe: mie-
scowa: Administracja "Nowej Reformacji". — Biera: "Bierze" (dawnie) J. Kop-
ca i A. Salomowskiej, ul. Sokołowska 4; — Biuro dzienników Maryana Ekaposa
ul. Jagiellońska 1, 7.

Zamieszkała prenumeratę i ogłoszenia (inertny) przyjmują: We Lwowie
Biuro drukarni S. Sokolowskiego, ul. Trzeciego Maja 1, 61; w Bursie drukarni
Goldschmid (przez oddzielny numer) i Wollebski B. — W Bursie drukarni
Hansenstein & Vogler (także w Bursie drukarni Frankfurta A. M., Bertha Lipka, Basilej
i Wrocławiu. — B. Mossa, (także w Bursie drukarni Hansenstein & Vogler, koncesjonat i Norym-
berdze) — B. Schaefer, Wollebski B.

Ogłoszenia (inertny) przyjmują: Administracja "Nowej Reformacji" za opłatą od miejsca
wiersza drobnym pisemem za raz Mk 4—. Do numeru tygodniowego i miesięcznego oraz
za układ tablicy, cyfrowy, skończony o 50 procent drożej. — Nadawca za
Mk 9— od wiersza. — Głosy publiczne po Mk 12— od wiersza. — Zabezpieczki
do "Nowej Reformacji" (prospekt, urzędowe, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 3 Mk
od 100 egzempli, dla zamieszczeniowych, a 2 Mk od 100 egzempli dla miesięcznych prenumeratorów

Wyjazd delegacji pokojowej

Kraków, 16 września.
Nasza delegacja pokojowa wyjechała wreszcie do Rygi. Jeżeli wierzyć można nadchodzącym zewsząd wiadomościom, auspicio dla pokoju są tym razem dobre. Pragną go, zdaje się, bolszewicy, którzy mają powody po temu, aby kampanii zimowej na swoim froncie zachodnim uniknąć. Pragnienie pokoju honorowego istnieje także i u nas. Nie sądzimy, aby ukrywanie tego pragnienia mogło w czemkolwiek przyczynić się do polepszenia warunków pokojowych.

Dobra polityka musi mieć rozumne cele i jasne drogi. Rozumnym celem, do którego dążyć musimy w Rydze, jest zabezpieczenie suwerenności państwa naszego wobec sąsiedza wschodniego tudzież uzyskanie takiej granicy, która czyniła zadość naszym rzeczywistym potrzebom życiowym, więc nie zamykała nas w przedłużonym zlewisku Wisły, ale także nie dawała nam zgubić się i rozprószyć w bezkresach z. zw. kresów. Każdy powinien brać się do zabudowywania takiej parceli, jaką zabudować porządnie i z pożytkiem może. Nie ulega wątpliwości, że wschodnia granica naszej rozumnym, więc zgodnie z naszymi siłami budowlanymi określonej parceli będzie gdzieś środkiem między naszą granicą ściśle otnograficzną a historyczną.

W stosunku do wielkich marzeń, które jeszcze tak niedawno zaprzętały wiele polskich głów, nawet najbardziej korzystny pokój wyda się okupionym ofiarami. Polityka stronnictw w czasach demokratycznych unika ponoszenia odpowiedzialności za ofiary, nakładane na społeczeństwo. Elementem tej polityki jest zawsze raczej schlabanie, troska o popularność niż odwaga prawdy często przykrej, zawsze niemal nieefektywnej. Stąd niechęć do ponoszenia odpowiedzialności za decyzje konieczne, a nieskuteczne. Upatrujemy w tym niebezpieczeństwo, jeżeli nie wprost udaremnienie samego pokoju, to w każdym razie następnego dalszego zaostrzenia się walki partyjnych. Wszak w walce o władzę przybędzie broń tak miła i łatwa, jak — rekryminacje. Czyż można jej nie użyć.

Już dzisiaj niektóre stronnictwa starają się przygotowywać sobie «alibi» w sprawie ostatecznych decyzji pokojowych... każda zapisywała w protokołach, że nie głosowały za tem, czy za tamtem. Jest to niewątpliwie brylant przemyślenia przyszłości. Szkoda tylko, że sama przyszłość stracić musi w tych warunkach bardzo wiele na różnościach.

Pokoju potrzebujemy, aby raz wreszcie przystąpić do budowania państwa. Zaczęliśmy go od restrykcyjnej i gzymnowej, fundamenty odkładając na później. Wiele w tem było działania niezależnych od nas okoliczności. Lecz niemało także szczególnych cech naszej psychiki narodowej.

Potrzebujemy przedewszystkiem konstytucji. Musi raz wreszcie zaplanować jasność co do form naszych władz państwowych i toku ich instancyj. To, co się teraz w tym względzie dzieje, jest na dłuższą metę zupełnie niemożliwe. Jest to bowiem anarchia, która lagodzi tylko bierność i dobroć człowieka... siktenu narządowego.

Oprócz konstytucji politycznej potrzebujemy konstytucji gospodarczo-finansowej, więc przedewszystkiem pieniądza, zasługującego chociażby w przybliżeniu na to miano. Tak bowiem, jak dotąd, chociaż nie można. Nie sposób opierać egzystencji państwa na wiesielskich maszyniech do drukowania pieniędzy. Potrzebny jest nagłego jakiś jasny plan finansowy i rzeczywiste policzenie się z siłami. Fantazja, która rozsiadła się w naszych finansach, jak gdyby to były owe balady, trzeba stamtąd wyprowadzić i raz na zawsze.

Wszystko to i tysiące innych rzeczy, bez których nie daje się myśleć nowoczesne państwo, można będzie zacząć robić dopiero po zawarciu pokoju. Niema się co troszczyć o jego trwałość. Wszystkie pokoje były zawierane na wieki i żaden nie trwał dłużej niż lat pięćdziesiąt. Nie możemy sięgać fantomów tzw. wieczności, ani stawiać do walki z istotą wszelkiego życia, które jest pływającym strumieniem. Po-

tużba coś zostawić do zrobienia także i następnym pokoleniom, któreby wcale nie były nam widzialne, gdybyśmy sami wszystkiego chcieli dokonać. Naszemu pokoleniu nikt nie odbierze tej drogi okupionej sławy, że pozostawi po sobie nieskończenie więcej, niż samo zostało.

W sferze takich to myśli oczekujemy przebiegu i skutków pracy naszej delegacji pokojowej w Rydze. Oby okazały się ona najwocześniejszymi.

Gdańsk, 15 września (PAT) Dzisiaj o godz. 9 rano przybyła tu z Warszawy specjalnym pocingiem polska delegacja pokojowa wraz z ekspertami i personelem pomocniczym. Delegacja pokojowej towarzyszy kilkunastu korespondentów pism polskich i zagranicznych. Delegację powitali na dworcu przedstawiciele tujszych władz polskich z komisarzem generalnym Bieleckim i zastępcą jego Jajłowickim, admirałem Borowskiem i gwałtownym Kobańskim na czele. Główna część delegacji w liczbie 60 osób odpłynęła w godzinach popołudniowych z torpedowców do Libawy. Pozostali członkowie delegacji oraz reszta korespondentów wyjeżdża do Rygi w najbliższym czasie.

Koenigswardenhausen, 15 września (P. A. T.) Z Rygi donoszą: Wczoraj wieczorem przybyła do Rygi bolszewicka delegacja pokojowa wraz z personelem pomocniczym i zajęła hotel Petersburski, oddając jej do dyspozycji przez rząd lotewski.

Lyon, 16 września (PAT). Z Rygi donoszą, że Człedem ma oświadczyć starą na czele delegacji pokojowej.

Wojska nasze idą zwycięsko naprzód

Warszawa, 16 września (PAT). Komunikat sztabu generalnego z dnia 15 września:

Na froncie południowym oddziały nasze łączą się z armią ukraińską przekroczyły lasy Dufestru pod Żelazną, Jeziorem oraz Halcem i zajęły w ciągu walk wzgórze na wschód od Halicy, oświadczając miejscowości Michałową i Belszowce. W akcji tej wzięto 300 jeńców i 4 karabiny maszynowe.

Na północ w rejonie między rzekami Gnień Lipą a Świętem oddziały nasze osiągnęły Haje Martynów - Kolo - Koniu - Zagórze i Podkamień.

Na reszcie frontu małopolskiego zwykłe walki patroli wywiadowczych. We wczorajszym wypadzie na m. Łuckie odznaczony się podporucznik Magiera z 12 pułku piechoty, który trzykrotnie ranny, wyrwał na stanowisku do końca bitwy, w czasie której został zniszczony 421 pułk piechoty sowieckiej.

W rejonie rą wschód od Włodzimierza Wotyńskiego oddziały nasze, posiadając się zwycięsko naprzód, zajęły Beresowce i Chorostów.

Kontratak nieprzyjaciela w rejonie Kowid został odparty. Na północny wschód od Kowid oddziały jen. Balauchowicza zajęły Kamień Kaszyski, zabijając baterję armat, 1.000 jeńców i 500 wozów taborowych, oraz masę poik-ków.

Na wschód od Kobylnia oddziały nasze po odparciu kontrataków nieprzyjacielskich przekroczyły linję Bug - Dniepr.

Na północ od Kobylnia rozbiti nieprzyjacieli, stracili 150 jeńców, 16 karabinów maszynowych oraz 600 rannych i zabitych w polu, coia się na Prużany.

Na Świsłoczy nieprzyjacieli cofną się na wschódni jej brzeg.

W Suwalszczyźnie zwykłe walki straży przednich.

Naczelne dowództwo wojsk polskich. Sztab generalny.

Ukraińcy przeciw fałszywemu pogłoskom.

Warszawa, 16 września (PAT). Oddział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych ukraińskiej republiki budowej w Tatnowie komunikuje: Ze względu na rozszerzanie w prasie wiadomości o okieskach pojedynczych oddziałów armji ukraińskiej, rada ludowa ministerstwa ukraińskiej republiki ludowej poleciła dowódcem armji dołożyć wszelkich sił, aby nie

dopuszcili do powtórzenia się takich wypadków, oraz sprawę niezwłocznie zbadałi, a winowajców najstraszliwie ukarałi.

A rypolska „neutralność” Niemiec.

Koenigswardenhausen, 16 września (P. A. T.) Ze Sztokholmu donoszą: Szwedzki parowiec Havanna zawinął w sobotę do portu w Helsingborgu. Parowca tego nie przepuszczono przez kanał kłobski, gdyż miał na pokładzie przez materiały wojenne 18 żołnierzy polskich. Polacy namawiali kapitana do wypłynięcia z Helsingborga, lecz załoga sprzeciwiła się dalszej podróży do Gdańska.

Lord Abernon przeczy pogromom w Polsce.

Horsca, 16 września (PAT). «Daily Tel.» pisze, że lord Abernon wrócił z Warszawy, przywoząc liczne i niezbitte dowody, że wszelkie zarzuty, skierowane przeciwko rządowi i armji polskiej o rzekomych pogromach, są najzupełniej bezpodstawne i zmyślone.

„Daily Herald” już nie bierze pieniędzy

London, 16 września (B. K.) Biuro Reutersa podaje: Rada nadzorcza dziennika «Daily Herald» nie przyjął subwencji 75 tysięcy funtów szterlingów, oświadczając temu pismu przez rząd moskiewski.

Na froncie Wrangla.

Paryż, 16 września (Havas). Struve, minister spraw zagranicznych rządu północno-rosyjskiego, demantuje wiadomość, rozszerzaną przez delegatów bolszewickich o rzekomej klęsce armji jen. Wrangla. Wojska nie doznały żadnej klęski, przeciwnie rozbiły dwie dywizje czerwonej armji, biorąc 6 tysięcy jeńców do niewoli.

Delegacja Wrangla w Berlinie.

Warszawa, 16 września (PAT). Według doniesienia członków niemieckich, w Berlinie miała bawić w ostatnich dniach sierpnia delegacja, wysłana przez jen. Wrangla, mająca na celu utworzenie ligi antybolszewickiej. W skład jej wchodziłi między wszystkie kraje, graniczące z Rosją, z wyjątkiem Polski i Finlandji.

Ameryka z ekonomiczną pomocą Wranglowi.

Kopenhaga, 16 września (Tel. wł.) Donoszą tu z Krymu, że reprezentant Stanów Zjednoczonych admirał amer. Mac Colley oświadczył p. Bernackiemu, ministrowi skarbu rządu północno-rosyjskiego, gotowości Stanów Zjednoczonych ekonomicznej pomocy dla północnej Rosji. Admirał prosił o wręczenie sobie listy potrzebnych towarów.

Demobilizacja Łotwy.

Wiedeń, 16 września (Tel. wł.) Z Rygi donoszą, że lotewskie naczelne dowództwo z powodu zawartego pokoju z Rosją sowiecką zarządziło ogólną demobilizację.

Sympatje sowieckie posła Blankiniego

Belgrad, 16 września (Tel. wł.) Na posiedzeniu Zgromadzenia narodowego z 11 brn posel Blankini wyraził ubolewanie, że Jugosławia nie zawiązała jeszcze stosunków z Rosją sowiecką, jak to zrobili Włosi.

Trocki na Litwie.

Wiedeń, 16 września (PAT). «Berliner Tageblatt» donosi z Kopenhagi, że Trocki przebywa na ziemi litewskiej. Pobyt jego na froncie łączą z przygotowaniami do ofensywy. Doniesienie z Helsingforsu powiada, że Trocki planuje zafonować na szeroka skalę wyprawę zimową przeciwko Polsce.

Armja poznańska rozwiązana.

Warszawa, 15 września (Tel. wł.) «Naród» donosi z Poznania: Jak nas informują z Poznania, armja rezerwowa, istniejąca od kilku tygodni, dnia 14 brn. zostaje rozwiązana na całym obszarze b. dziesięcy pruskiej.

Wymowne echa.

Pod powyższym tytułem w ostatnim numerze «Narodu» p. Wincenty Rzymowski pisze, co następuje:

Przez stację radiotelegraficzną w Poznaniu przejeżdża w dniu 5 b. m. depesza o treści, która cliche pewnych sfer politycznych w Polsce powinna zalać rumieńcem wstydu.

Depesza, nadana w Nauen, skierowana była do jednego z żyjących ośrodków kulturalnych na Zachodzie. Oto jej brzmienie dosłowne:

«Dążenie Poznania do autonomji eks-pruskiej Polski i uwolnienia się od kontroli Warszawy, według depesz z Gdańska, rozwinięto się w obywateli białej milicyi wojskami b. dziesięcy pruskiej i wojskami Pilsudskiego. Oddziały, liczące kilkuset żołnierzy, według doniesień z Gdańska, w piątek rano próbowały wypłynąć z miasta (Poznań?) warszawskie wojska, lecz to ostatnie, wzmożone następnego dnia przez kawalerję Pilsudskiego, pokonały powstanie». Donoszą, że sytuacja jest bardzo napięta. W Środę rano krąży pogłoski, że silne oddziały poznańskie armji rezerwowej atakują Grudziądz w celu wyparcia wojsk Pilsudskiego z b. pruskiego terytorjum. Te gdańskie wiadomości nie są jeszcze potwierdzone przez Warszawę, ale nie niema nieprawdopodobnego w pogłoskach o za-wierzonem coup d'etat, gdy wiadomo, że poznańscy liderzy dawno już powzięli środki w celu rozciągnięcia swej władzy na Prusy Zachodnie, jak również i Poznań.

Depesza powyższa nie ma oczywiście żadnej wartości, jako odbicie rzeczywistego stanu rzeczy. Ale jest dokumentem niesłychanie wymownym, jako odbicie tendencji, panujących w społeczeństwie niemieckim.

Z jak skwapliwą pilnością chwytają Niemcy wszelkie, choćby najlżejsze rzucające się skazy na budowie Rzeczypospolitej Żywiołów ich paragonie staje się wiechem, który wydma żagle najdotkliwszych plotek, jeżeli plotki te podkopały nową Polskę, lub niosą zapowiedź jej zachwiania.

A teraz spytajmy, kżóż to w kraju naszym tak usłużnie przedziło te kadziel potrośce, poszeptów, pogróżek, niedonoszonych spisków i niedosłych zamachów, kżóż te kadziel tak pracowicie snuje na użytek obcej gadzinowej intrygi obcej, jadwiniej obnowy? Gdzież leży to obozowisko lekkomyślności, która wciąż Poznań przeciwstawia Warszawie, która wciąż patryjotyzm jednej dziesięcy wygrywa przeciw uczuciom innych dziesięci? Gdzież to w najdotkliwszej fanfary udzierno na cześć «armji rezerwowej!» Ta armja — nie zbanowała Polski, gdy nad Polską wisiał miecz zgrozy, jeśli nie zagłady politycznej. Za to dziś staje się w ręku naszych wrogów narzędziem i pretekstem do rozczarowania Polski.

Tak maseza się samo na sobie dzieła, powołane do życia pod znakiem nie miłości, ale nienawiści i urazy.

„Robota szaleńców”.

Zacietrzewienie partyjne na tle walki o władzę przybrało w Polsce takie rozmiary, że gdyby się nie wzięło w zdrowy instynkt mas, to musiałoby się zwątpić o całej przyszłości.

Między zaledwie upłynął od czasu, gdy pod murami Warszawy, Dębina i Torunia, a częściowo i Lwowa rozstrzygały się losy naszego państwa. Niebezpieczeństwo, jakie zawiśło nad państwem, kazało zapomnieć wszystkim o różnicach, skpiło cały naród w myśl i woli uratowania niepodległości przez zwyciężenie wroga, przez odparcie bolszewickiego najazdu. Wysłęk ogółu wydał wspólny skutek. Pod murami Warszawy zlamana się poległa nieprzyjacieli, najład został wyrzucony prawie zupełnie z ziem polskich, niepodległość uratowana.

Alle nie minęły trzy tygodnie, a już dawne walki partyjne ożyły nanow w całej pełni. Utrzymuje się jeszcze pozór harmonijnego współdziałania, w gruncie rzeczy jednak pod pokrywą solidarno-

ści, pod osłoną, która się coraz bardziej rwie, rozkład się już wzbawiają w coraz bardziej nurt bezwzględnej walki o władzę.

Nie jest tajemnicą nikomu, kto patrzy głębiej w życie społeczne, kto obserwuje robotę poszczególnych grup politycznych, że są stronniczo w Polsce, które w imię starego porządku gotowe są dziś jeszcze — imać się czynów szalonych, choć wiedzą, że same ich chęci wyprowadzają z równowagi stronnictwa przeciwna, które zaciędywane są na wszystko i większą rozporządzają energią i siłą, niż obrońcy starych okorów Świętej Trójcy.

Agitacja, podjęta przeciwko Naczelnikowi państwa, nie przebiega sama w sobie czynnikami rozkładu, czynnikami wrzenia.

Nie jest tajemnicą nikomu, że pewne warstwy i pewne obozy ubierają swoich zwolenników. Dzieje się to przedewszystkiem w Królestwie, gdzie tamtejszy jak i przywódcy dotąd nie odwykli od metod konspiracyjnych, gdzie skutek niewyrobienia mas łatwo wywołuje awanturę, która byłaby tylko wodą na młyn bolszewików.

Im śmiej, im bardziej stanowczo rząd zabiera się do sparylizowania niebezpiecznej wprost roboty szaleńców, nie zdających sobie chyba sprawy za skutki swoich machinacji, ten większą zaskarbił sobie przychylną Ojczyźnie, ten większą zaskarbił sobie wdzięczność szerszych mas ludu, które po uratowaniu Ojczyzny pragną szczerze pokoju i reform, przeprowadzanych szybko, ale w drodze ewolucyjnej w każdym razie zawsze gotowe są odeprzeć siłę wszelki zamach na zdobytą prawa, na wywalczoną wolność, na to, co się nazywa Polską ludową w praktycznym tego słowa znaczeniu.

(„Piast” z 19/9 1920 r.)

Nie ustają w oszczerstwach.

Warszawa, 16 września (Tel. wł.) Od dłuższego czasu prasa, utrzymywana przez N. D. i spółkę Padewski-Smulski, prowadzi oszczerczą kampanję już nie przeciw samemu Naczelnemu Dowództwu, skierowaną przez cenzurę, ale przeciw tym instytucjom wojskowym, w których czele stoją ludzie, będący nieprawymi politycznie z punktu widzenia emendacji. Nagonkę wytoczono przeciw szefowi wydziału prasowego Naczeln. Dowództwa kapitanowi Juljuszowi Kadon-Bandrowskiemu. «Kurjer Warszawski» i «Gazeta Warszawska» przyobiekły swoje napaści w formie artykułów, upstrzonych cyframi, aby nadać wymienionym tam insynuacjom pozory rzeczywistości.

Kampanję tę zorganizował kontroler naczelny dla spraw wojsk. Jen. Wroczyński, który znalazł chętnego współdziałacza w marszałku Sejmu. Par narzwał i zurpuje sobie atrybucje komisji wojskowej i jej prezesa. Nie pytając się ani komisji ani jej prezesa o zdanie, miałowal p. Swięć i jakiegoś p. Cichockiego. Panowie ci, zdobywszy sobie upoważnienie ze strony jen. Wroczyńskiego, wtargnęli do biura prasowego przy Nacz. Dowództwie, rzekli imo w celu dokonania rewizji.

W jaki sposób dokonano rewizji, świadczy fakt, że wszystkie cyfry, które w raporcie wspomnianego p. Cichockiego w prasie zamieszczono, są zupełnie fałszywe. Prawdopodobnie tam ap. że kap. Bandrowski otrzymał na cele propagandy przeszło 14 milionów marek. Tymczasem według Krasa i Głowców, znajdujących się w wydziale prasowym, wynika, że w rldo z czerwca łącznie z całą gotówką, otrzymaną przez wydział prasowy N. Dowództwa, wynosi 11,791.149 mk. 67 fen. Wobec tego muszą również upaść wnioski, jakie z tego wydotyło, ja-ki był sumę 14 milionów mk. w ciągu samego tylko tego miesiąca przekazano wydziałowi prasowemu.

Znaczące jeszcze należy, że z przytoczonej powyżej przez nas sumy duża część poświęcono właśnie na kolportaż prasy endeckiej. W okresie od 9 lipca do 15 sierpnia wydział prasowy zakupił 54.000 egzempli «Gazety Warszawskiej», 59.000 egz. «Gaz. Porannej», 41.000 egz. «Kur. Warsz.»

Jedyna rzecz, jakaby można było kapitanowi B. zarzucić, to jego oportunizm, który go zmienił do rozpowszechniania wśród wojska tej właśnie prasy endeckiej, podrywającej autorytet Naczelnego Dowództwa, wywołującej żołnierzy do nieposłuszeństwa względem ich przełożonych. Za ten swój oportunizm kap. Bandrowski traci pokutuje.

Wczoraj o godz. 8 wieczornym w sprawie tej odbyła się konferencja w helwederze z udziałem szefa sztabu jen. Rozwadowskiego, jen. Wroczyńskiego i zainteresowanego kap. Bandrowskiego.

STEFAN GRABINSKI. GEBROWIE.

(Ciąg dalszy).

He, he, he! — zachichotał jakiś brat w kumym, zielonym fraku. — Tere, fere, kuku — strzela baba z luku! Pozdrowienie wszystkim od Lucypera! Macie virtute estote, carissimi! Diabolus claudicans sum — vulgo Dulin lub Kostruban staropolski, jeśli milej dla ucha. Przechodzę wprost z piekiel. Uf, tam gorąco! Grzeszki swedza, braciaśkowie mili — grzeszki palą, o palą, aż skóra trzeszczy! Zwłaszcza te cieleśne, he, he, he, pieknie siostrozyczki, he, he, he! Afekty carnis lubieżne...

Gwizdał przeciągle w palec i przepadł w tłumie. Uroczyście powoli przetrządała się w bachanalję szaleńców. Zmęczone oddechami ust, płomienie lamp pochylity się żalobnie w jedną stronę niby ree, błagalnie w dal wy-ciągnięte. W powietrzu unosiły się zmieszane wonie lewantyńskich pachnidel, zawrotny zapach olejków, żywicy i swąd spalonego drzewa. Ktoś zarzucił na kłose lamp płonących dotąd

jasnem, oślepiająco białem światłem acetyliny, czarne, koronkowe ciemniki — i zaczęły gorzeć z poza zasłon ponuro jakos i żalobnie...

Na estradzie, obciągniętej czerwonym suk-nem, zjawilo się parę pijanych już winem objat ofiarnie, otuszając korowodem jakiegoś pitekiego młodzieńca we wieńcu fioletowym na skroniach.

— Miejsce dla Agni-Erosa! — wołał półnagi obulbeniec. — Miejsce dla boga miłości i ognia! Otom jest najwyższym i ostatnim stopem dwóch bóstw w jednej postaci — ideałem przyczutym przed wiekami, zrealizowanym za dni dzisiejszych!

— Hosanna! Agni-Erosie! Witaj, Ogniu mi-łości! Część i chwała, Miłośniku Ognisty! — odpowiedzieli zgodnym chórem Gebrowie.

A on demonicznie uśmiechnięty, zdzierł już szatę z jednej z tańczących wkoło niego tyjad. Ludzimiński — Atar zmarszczył się. Wy-ciągnął groźnie rękę w kierunku rozpasanej grupy i spójrzył bystro na szczyt piramidy. Rozległ się nagle szpizowy dźwięk trąby i spłynąłszy z platformy stropowej w moście-żnych kregach, przejął dreszczem rozwyrzoną zgraję. Ścieliły momentalnie cymiczne chichoty,

pogasy wykwiłde już na ustach uśmiechny...

Przechylony przez balustradę Atharvan, utopił surowe spojrzenie w twarz Agni-Erosa i przemówił:

— Marny człowieku, dłaższego przybrałeś fałszywe imię i braei swych zwodzisz? Puste są słowa twoje i dudnia jak próżne sądki złum-owe. Rujja i perbustwo w ustach twoich, lub-ież i wszeteczność w sercu.

Tu podniósł głos i zstąpiwszy o parę stopni w dół, tak mówił do szalonych współbraci:

— Otoście zatraćli ducha świętości i prawdy, a poszli drogą mroku i zbrodni. Otoście skali-łali czystość świętego Agni i obniżyli haniebnie-ten wiary. Zbezczeszczone są przez was ofiar-ne ołtarze, zohydzony boski Ogień przez złe, występane żywioły, które panoszą się teraz w swątyńi dzięki wam, o małoduszni!

— Pośnugali się znów parę stopni w dół i machylił nad dymiącym ołtarzem u węgla piramidy. Maska jego astra, fanatyczna wyglądała w bla-skach pelagajowych płomieni, jak zagniewana twarz kłóroś z bogów:

— Bo powiedział Zoroaster: «Wybierajcie! Wkcelo człowieka porusza się cały świat ge-nuszy dobrych i złych. I zaprawdę jest cały

człowiek przez niebo najbardziej umiowany. Lecz zło jest też wolną przaprzyezną niezależną i trzeba ją ujarzmić i ujarzomiona przez odrzu-cić». — Lecz wy, małoduszni i słabego serca nie tykosicie go nie ujarzmiłi, lecz owszem dlatwili mu przystęp, holdując swym zmysłom.

Przezo otwarliście bramę mocem zlym i wy-stępnym. I wtargnęli w świątynię wasza fałszy-woy mowca i kłamliwy język, któremu na imię Athryvan i jego sześciu szatańskich towarzy-szy i slug: diwy.

— Atharvanie! — przewal mu jakiś głos ochryply z tłumu — szanujemy twą wiedzę głęboką i duszę stalową — lecz i ty człowie-kiem tylko jesteś i wszystko, cokolwiek po-wiesz, względem jest tylko i niepewnem. Wszak nie zaprzeczysz, że ogień uważają ludzie od dawna za symbol chuci i pożądań zmysło-wych? Czemuż się gniewasz i dźwisz?

Areykaplan gwałtownym rzutem podniósł w niebo roznamietony twarz. Zapanował głucha milczenie. Zdawało się przez chwilę, że nie znalazł odpowiedzi. Lecz on znał tylko sify zbieral i słów szukał. Bo nagie, wylegają-cej ramiona ku Gebrom, zagrzmił potężnym głosem wschodniego muezina:

— Fałsz i kłamstwo! Tu właśnie tli zarzewie obłędu, w jaki popadli nasza wiara. Ogień od prawdziwego jest żywiołem czystym i dobrym, bo rodzi ciepło i ruch, bo daje życie. Symboli-ka, o która notragicieś, opętany bracie, jest tworem późniejszym, wtórnym i fałszywym — to obraz zryndowania i pomieszania pojęć pierwotnych, bliższych prawdy i ideału. Ojczy-woie nasi tak oczili święte Agni, że przy ofia-rach zasłaniali usta przepaską fałdam, by nie kłalać oddechem czystego żywiołu. Ogień jest elementem nieskalanym i ma moc oczyszczają-cą. Czyżbyście zapomnieli o wierze chrześcijań-w czyściec?

Umilkł na chwile i z falującą wzruszeniem pierśc patrzył gdzieś daleko w przestrzeń. — Wśród uroczyście odczytanych było tylko przy-skanie przepalających się na ołtarzach bier-wion i trzask płomieni...

Nagle z grona kobiet w stop piramidy wysu-nęła się smułka, jasnowłosa kapłanka w stroju rzymjskiej Westalki i podszedła do areyka-plana, zarzuciła mu namietnie na szyję parę różowych, strojnych w manele ramion.

(Dok. nast.)

Zjednoczone Stany Południowej Słowiańszczyzny, czy państwo SHS?

(Korespondencja „N. Ref.”)

Belgrad, 14 września.

Dnia 26 października b. r. odbędzie się wybory do skupczyny państwa jugosłowiańskiego, przeważnie wybory od czasu ogłoszenia zjednoczenia ziem południowo-słowiańskich. Stan dotychczasowy był stanem prowizorycznym w Jugosławii, a władza rządowa, względnie dyktando przynajmniej Karadzordżewiczowi opierała się na jednym jedynym akcie prawnym narodu, na podstawie adresu wrogzonego regenta-
wi Aleksandrowi, synowi Piotra I przez wyślaników rewolucyjnego Komitetu Narodowego (Narodno Vijeće), domagającego się proklamowania zjednoczenia wszystkich ziem jugosłowiańskich w jedno państwo Serbów, Chorwatów i Słowenów, co też nastąpiło 21 grudnia 1918 użyciem, podpisując równocześnie listę nominacyjną nowego rządu południowo-słowiańskiego.

Narodowe przedstawicielstwo (Sejm), które zebrało się w jakimś czasie później w Belgradzie, składało się z członków różnych partii politycznych ze wszystkich ziem Jugosławii, byłych posłów na Sejm chorwacki, węgierski, dalej posłów do parlamentu austriackiego i skupczyny serbskiej, a wybór ich nastąpił według kłuzka partyjnego, zależnie od siły stronnictwa. Nowych wyborów nie rozpisywano dla rozmaitych powodów, w których najważniejsze były: niewprowadzenie zamietu w procesie kryształacji idei zjednoczenia narodowego w najszerszych warstwach i umożliwienie rządowi bezwzględnie wydania zarządzeń, mających na celu przyspieszenie konsolidacji państwa S. H. S. i pokazanie światu jednolitego frontu na zewnątrz w czasie rewolucyjnym, jakoteż obłąk nieodżywiania kmiciecia od odbudowy, której niebezpieczeństwo ziem serbskiej potrzebowały.

Kto zna sposób przeprowadzenia wyborów w Słowian południowych, kto wie, jak wybory działają na podniesienie ich niesposobienia wojennego, ten z łatwością uwarzył sobie daleko idące oddanie się polityce i śledzeniu spraw partyjnych, a szczególnie Serbów, ich wyczerpanie, a co za tym idzie i zastój w pracy i ogólne zleniewienie, mogące łatwo w krótkim czasie po przełomie przeobrazić się w niebezpieczną falę odwieci w powodu świeżości pamięci niedawnych krzywd i upojenia zwycięstwem. Polityka Paśića, uwzględniająca te momenta, nie spieszyla się z rozpisywaniem wyborów aż do dnia dzisiejszego, kiedy to rząd nastąpił do polityki, iż uspokojenie umysłów nastąpiło, iż przy wyborach nie będzie decydowała okoliczność, czy kandydat jest „Vlahem” (nazwa obelżywa Serbów w Chorwacji), lub wiary rzymsko-katolickiej, że oświadczył tak daleko postąpił, iż do dawnego przedwojennego dobrobytu w Jugosławii tylko jeden krok jeszcze, a intensywna praca dwuletnia od szarego swita do późnej nocy całego społeczeństwa podniosła walutę, ten problem wartości pracy narodu do wysokości franka francuskiego.

Nowy Sejm jugosłowiański, zbierający się w gmachu b. r., będzie miał niezłada zwołania do rozwiązania, będzie musiał określić ustroj państwa Jugosławii i formę rządu, oświadczyć się za federacją państw południowo-słowiańskich, lub też za centralnym państwem SHS, oraz się za królestwem lub republiką. Nadzieje rządu o krystalizacji idei jednolitej w społeczeństwie SHS spełniły się, albowiem zgodzono się na wspólnie krwi i jedno chrześcijańskie państwo, stworzone zjednoczone państwo, a teraz należało tylko wyznaczyć odpowiednią drogę, prowadzącą do ugruntowania tego państwa i zapewnienia obywatelom jak najdalej idącego dobra.

Mając do wyboru federację lub państwo centralne, większe społeczeństwa, mając na uwadze tylko korzyści całości państwa, oświadczyła się za tym ostatnim. Federacja zapewniaby wprawdzie każdemu plemieniu, a więc także Serbom, jak i Chorwatom i Słowenom, własny samorząd, jednakowoż stosunek poszczególnej krajów, wchodzących w skład federacji, musianoby określić umową, którąby regulowała stosunki między władzą wspólną a władzami autonomicznymi z jednej strony, a z drugiej pomiędzy poszczególnymi władzami krajów autonomicznych. Rzecz oczywista, że, gdzie są umowy, ugody, określania prerogatyw władzy, tam nie trudno o nieporozumienie w interpretacji prawa samorządu, a dalszą konsekwencją federacji byłoby utrzymywanie rządów krajowych kosztem olbrzymich wydatków z majątku narodowego bez żadnej państwowej lub narodowej korzyści. Ale jest jeszcze inna okoliczność, która czyni federację nie do przyjęcia, okoliczność równająca się negowaniu narodowej jednolitej w autonomicznej Serbii, w autonomicznej Chorwacji i t. d., które zabrzamają samorząd tylko w celu zachowania plemiennych tradycji, wszystkie eity będą skierowane do podtrzymywania narodowych własności, a obywatele nie będą uważali się za członków państwa SHS. Jugosławii, lecz królestwa Chorwacji, królestwa Serbii itd., a uświadomienie narodowe nódzie w trzech kierunkach zamiast w jednym; rzecz oczywista, że ta okoliczność doprowadzić może do tarć i do plemiennych niezgód, wynikających z chęci wywyższenia się jednego narodu nad inne.

Gdyby miało grzyść do federacji, Serbowie nie dopuściliby w żaden sposób, by Bułgaria weszła w skład zjednoczonych stanów południowej Słowiańszczyzny, jak się Chorwaci tego domagali, a w wypadku, gdyby się na dzieje Chorwatów spełniły, czyż nie powstałoby niebezpieczeństwo, iż Bułgarzy i Chorwaci poddadzą sobie rękę... przeziw Serbom?

Zadaniem więc Sejmu przyszłego będzie zafatować się nad możliwością i drogami, prowadzącymi do zjednoczonego państwa, nad sposobami utrzymywania własności plemiennych, które są i tak te same, lub podobne u wszystkich trzech plemion. Pierwszym krokiem kądtem byłoby wspólna literatura, która nie byłaby przezec więcej niż jedno centrum kultury, dalej rozdział kościoła od państwa i, co niełatwiejsze zadanie, wypuszczenie pytania religij w rękę i sądzie, by religia z biegiem czasu zeszła do prywatnej rzeczy jednostki, na którą nikt zwracać uwagi nie będzie. Niebezpieczeństwo, na które niektórzy wskazują, iż Serbowie odbiorą będą ciałe swym współplemińcom, o ile idea państwa centralnego zwycięży, nie wytrzymuje krytyki, gdyż nie posiadają oni za wiele inteligencji, przeciwnie Serbja zostanie

zalaną chorwackimi i słowiańskimi prawnikami, inżynierami, lekarzami, profesorami itd.

Pytanie, czy Jugosławia ma zostać królestwem, jak to było w tym prowizorycznym okresie lub przyjąć republikańską formę rządu, jest bardziej trudnym do rozwiązania, w razie zaś ożrezenia się za królestwem nastąpić musi następnie pytanie: czy serbska dynastia Karadzordżewiczów ma pozostać narodową dynastją, panującą w państwie SHS.

Regent Aleksander jest powszechnie uważany za przyszłego króla państwa centralnego SHS, a to dla wielkich zasług ojca jego Piotra Karadzordżewicza około wywalczenia wolności i zjednoczenia Słowian południowych, jakoteż dla osobistych zalet i zasług, upoważniających do wysunięcia go na przedownika narodu.

Pojąc, odczuw, przyjął zjednoczenie Serbów, Chorwatów i Słowenów i jednolite w zjednoczonym państwie południowo-słowiańskim wnieść się ponad plemienne, religijne i towarzyskie przesady, a tam samem zadokumentować, iż się stało bardziej kulturalnym, postępowym i sposobnym do wielkich czynów i przez to okazać się prawdziwym przyjacielem trójplemiennego narodu. Oto zadanie przyszłego Sejmu jugosłowiańskiego.

A zadanie to zaprawdę zaszczytne i wielce odpowiedzialne! **Vil. Fr.**

„Przebieg dwóch światów” o malej entente.

Paryz, 16 września (PAT). Ag. Havas. W „Revue des deux Mondes” pojawił się misionaryzujący artykuł polityczny, w którym jest powiedziane między innymi: Francja może przyjąć do swego radu w sprawie zachowania umiarowania. W Polsce byłoby one tem mniej chętniej przyjęte, że mikt tam nie wapi w bezinteresowność i wierność Francji.

Sprawa wschodniej granicy polskiej jest jeszcze w zawieszaniu. W sprawie tej należałoby jednak wynaleźć jakąś bezpośrednią drogę, która by pogodziła sprzeczne interesy. Byłoby pożądanem, aby Polska zbliżyła się jak najbardziej do Czechosłowacji i Rumunii. Leży to w interesie sojuszników, ażeby narody, którym sojusznicy pomagali w czasie ich powstawania, nie utworzyli w przyszłości różnych grup o sprzecznych interesach. Istnienie jednej ententy, obejmującej wszystkich sojuszników, byłoby bardziej wskazane, niż tworzenie wielkiej i malej ententy. Węgrzy wprawdzie w dalszym ciągu prowadzą intrygi na terenach, które musieli opuścić, jednakże Benesz, Jonecsen i Viesztak, wszyscy trzej są przyjacielami wielkiej ententy i można być pewnym, że mała ententa w ich rękach stanie się dla nas cenną pomocą. Ani nad Dunajem ani gdzieinądzie nie staramy się o pozyskanie zapasowych przyjaciół, albo o pomazanie naszych dawnych przyjaciół przez uzyskanie nowych przyjaciół zawiązku. Ci, którzy byli z nami w chwili zawierania pokoju, powinni pozostać bliskimi naszymu sercu.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

cyh z Niemcami i Austrią. Masaryk podzielał wtedy jego zapatrywanie, dzisiaj jednak ma entanta na odmienny charakter.

Paryz, 16 września (Havas). W czasie długiego wywiadu z korespondentem „Petit Journal”, Paderewski oświadczył, że jeżeli pokój polsko-rosyjski dojdzie do skutku, to jest prawdopodobne, że następcą tego pokoju będzie użatwo sowiętów, jako faktycznego rządu, nigdy jednakże, jako rządu, opartego na prawie. I po zawarciu pokoju Polska będzie musiała być zawsze gotową do obrony. Omawiając sprawę przyłączenia się Polski do malej ententy, Paderewski przypomniał, że pracował w Ameryce nad urzeczywistnieniem tej idei, którą poliział Masaryk. Polska wyciąga obie ręce do Rumunii, nie jej nie dąży od Serbji, Słowacji i Horwacji, chce zachować dobre stosunki z Czechosłowacją, żałuje jednakże, że Czesi nie uczynili w Cieszyńskim żadnego kroku, któryby umożliwił najpóźniej-
szemu przyjazne odnośnienie się do nich. Polska zastępuje się lojalnie do zarządzeń, jakie musieli przyjąć wobec decyzji Rady ambasadorów, powziętej w najkrzyżniejszej chwili dla Polski. Byłoby wystarczająco mało zmiany, jak poddać, któryby zadowolili obie strony, podczas gdy rozwiązaniu, narzuconemu Polsce, wywarło u Polaków uczucie gorzoty, która trwać będzie długo. Paderewski sądzi, że możliwe są nowe zgrupowania państw. Oświadcza jednakże, że Polska nie przychyli się do żadnego przymierza, któreoby piewszą zasadą nie była wdzięczność, wierność i bezwzględne zaufanie dla Francji.

Dziennik zapewnia, że przewodnią myślą Paderewskiego jest doprowadzić do skutku taki układ wojskowy między Polską a Francją, jaki Francja zawarła z Belgją i dodaje, że projekt taki byłby ze strony Francji bardzo skrupulatnie i z wielką uwagą badany.

Paryz, 16 września (PAT). W sprawie francusko-włoskiego porozumienia w Aix-les-Bains pisze „Deutsche Tageszeitung”, że dla Niemiec odwołanie konferencji oznacza tabu. Wyjaśnienia francuskiej prasy należy uważać za demonstrację, z powodu której jednak Niemcy nie powinni upadać na duchu. „Tageblat Rindshaus” mówi o wystąpieniu prądu przymierzeniowego. „Vossische Zeitung” wątpi, czy układy oznaczają znaczny postęp i jest zdania, że nieluznem jest stawiać daleko idące wnioski z powodu niezdeterminowanego stanowiska Anglii. „Berliner Tageblatt” wskazuje, że wspólne wyjaśnienie Giolittiego i Milleranda nie wychodzi poza ramy ogólnych frazesów i beztreściwości. W deklaracji jest dużo niejasnych miejsc, jedno jednak jest jasne, że niemo umiarkowanych wyrazów obsłaje się przy doryczasowych polityce zwycięzów.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową, gdyż w tem sposób niktogo się nie urazi. Rozmowa Takse Jonecsu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonecsen zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza strzeżącemu Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

Paryz, 16 września (Havas). „Matin” podaje: W czasie swojej rozmowy z Takse Jonecsen, Millerand oświadczył, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumunii. Millerand przyjął propozycję Takse Jonecsu, aby oznaczono sieclibie misji domagującej przez losową,

Wykrodo J. Zajęzowski, aresztowano krawcową Rozalję Galową.

Z kraju i ze świata.

JEN. HENRYS WYJEŻDZA NA ODPoczyNEK. — Tel. z Paryża: „Matin“ donosi: Jenerał Henrys, szef wojskowej misji francuskiej w Polsce, prosił o pozwolenie powrotu do Paryża, a to w celu odpoczynku. Prośba podobno będzie uwzględniona. Jenerał za stałby Niessel, obecnie komendant 19 korpusu.

DANJA NA POLSKI CZERWONY KRZYŻ. „Naród“ donosi, że w Kopenhadze utworzył się komitet dla zbierania siodek na polski Czerwony Krzyż. Na czele akcji stanęły przedstawicielki społeczeństwa duńskiego oraz żona polskiego w Danji p. Dzieńskiego.

GLÓWNY URZĄD STATYSTYCZNY W WARSZAWIE (Aleje Jerozolimskie Nr 80-80a) przystąpił do wydawania miesięcznika statystycznego. Obecnie ukazał się zeszyt I — 3 tomu I. Zeszyt zawiera szereg rozpraw naukowych, między innymi obszerną pracę dr A. Czaplińskiego pt. „Zasady statystyki szpitalnej“ (zreszt tak ukazała się również w oddzielnej odbitce). Dalej znajdują się projekty organizacji poszczególnych działów statystyki, bibliografie, kronika.

Opisę drugą, Biuletyn statystyczny, zawiera najnowsze dane z zakresu statystyki prasy, rolnictwa, przemysłu robotniczego, statystyki cen, stosunków kredytowych i finansów, ponadto statystykę narodowościową b. dzielnicy pruskiej, terenów plebiscytowych i Śląska Cieszyńskiego.

Do zeszytu dołączono sprawozdanie z handlu zagranicznego w listopadzie i grudniu 1919 r., oraz projekt kwestionariusza spisu ludności.

SMIERC ZA ZDRADĘ STANU. Sąd polowy D. O. G. w Warszawie, jako sąd doradny, zasądził wyrok z dnia 14 bm. czeregowca Mordkę Kałuckiego, oraz wyrok z dnia 12 bm. Ajzka Inselsberga za zbrodnię dezercji i zdradę stanu, obu na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyroki wykonano.

UCHWYNI CZY PULK JAZDY W POZNAŃU. Tel. z Poznania. Dnia 14 bm. odbyła się w Poznaniu na błoniach uroczystość wręczenia sztandaru, ufundowanego przez panie wielkopolskie, ochotniczoemu pułkowi jazdy Miłczyńskiego. W uroczystości wzięli udział ze strony wojskowej gen. Kaszewski i Grudziński, krępus oficerski, przedstawiciele wojskowych iśniej krakulijnych, ze strony władz cywilnych minister b. dzielnicy pruskiej, wojewoda i grono urzędników. Po poświęceniu sztandaru i odebraniu go przez gen. Kaszewskiego, który następnie wręczył go rotmistrzowi, a ten chorążemu, jen. wygłosił do żołnierzy krótką przemowę. Uroczystość zakończyła defilada wojskowa.

Z OKRĘGOWEGO KOMITETU GAZOCIĄGOWEGO W RZESZOWIE komunikują nam: Dnia 20 lipca br. odbyło się w rzeszowskiej sali Rady miejskiej posiedzenie okręgowego Komitetu gazociągowego dla budowy gazociągu z Meckini przez Fryszak Strzawki, Cudocz, Przeszów, Łanicut do Przeworska, z oświetleniem przy dołączeniu go do Jaroslawa. Na posiedzeniu tem uchwytano uchwałę o przyjęciu postępowania, celem wykucia pozwolenia na budowę tego gazociągu, bądzo kosztem państwa, bądzo kapitałem prywatnym, opartym na kooperatywie międzygminnej i interesowanych konsumpcyj. Następnie przystąpiono do wyboru sejmikowego Komitetu (wykonawczego), do którego zostali wybrani jako prezes Andrzej Lubomirski, jako wiceprezes Jan Jędrzejowicz, dr Roman Krolowski i inż. Kładuszy Angerman; jako członkowie: Czartoryski Witold, Danilewicz Konstanty, inż. Karol Gawron, Guniński Jan, Hersz Jare, dr Hochfeld Wilhelm, dr Heroin, Lisowiecki Marian, Kapeluszkowski Józef, inż. Kunstmann, Peszolt Rudolf, dr Namysłowski Jan, dr Mielchowski Władysław, Smigiel Antoni, inż. Sumpier Adolf, Wolkowicki Kazimierz, zastępcy: inż. Czudza, Przeworska i Strzyżowa, oraz zastępcy do ordynacji przeworskiej.

Wniosek wyrażony delegacji, złożoną z pp. Angermans, Lubomirskiego, Mielchowskiego i Szoniga, która o osobiste interweniowanie będzie w Sejmie i ministerstwo przesyła i handlu.

HAKATYZM W WESTFALII. „Polak Fatowicki“ donosi z Westfalii: Polacy tamtejsi narazili się na wielkie prześladowania ze strony Niemców. W Herne w Westfalii odbył się wielki niemiecki wiec demonstracyjny, na którym uchwalono rezolucję treści następującej: Domagamy się wypędzenia wszystkich emigrantów polskich przybyłych po rewolucji, szczególnie tych którzy po wojnie odjechali do Polski i wrócili, żądamy utworzenia kontroli nad niemieckimi emigrantami, odpowiadającej kontroli posiadanej nad emigrantami niemieckimi, żądamy odłożenia aresztamentu pociągów w polskich bankach i instytucjach oszczędnościowych obywateli polskich, jako zastawu za zatrzymanie dóbr niemieckich w Polsce, żądamy usunięcia napisów polskich na sklepach kupców polskich, żądamy zakazu umieszczania w oknach wystawowych orzełków polskich, żądamy zakazu noszenia czapek i oznak polskich, żądamy zaprowadzenia cenzury dla gazet polskich, od rządu zaś oczekujemy zakazu zebrania polskich, a szczególnie szkół Oczukujących, za rząd wyda prawo, zakazujące Polakom urządzania pochodów i demonstracji. Prócz powyższej wyczerpującej listy żądań domagamy się jak najenergiczniejszego zakazu tworzenia szkół polskich. Dziennik dodaje do siebie: „Jeżeli rząd niemiecki zastosował się do tych żądań bakatystycznych, wtedy niech Niemcy pamiętają, że w obronie naszych rodaków stanie cała Polska, a rząd polski zmuszony będzie zastosować takie same represje wobec Niemców, mieszkających w Polsce, których przecież jest znacznie więcej, niżeli Polaków w Westfalii“.

MARSZ PETAIN ŻENI SIĘ. Dzienniki paryskie donoszą o najnowszym się odbyć ślubie marszałka Petaina. KONGRES MATEMATYKÓW. W Strassburgu odbędzie się od 20 do 30 bm. kongres matematyków, w celu założenia międzynarodowego związku matematyków.

WYROK W PROCESIE MORDERCÓW TISZY. Węgierski kor. donosi: Sąd wojenny ogłosił dnia 15 bm. po południu wyrok w procesie przeciwko mordercom śp. Tiszy Oskazani Stefan Debo i Szankowski zostali skazani na śmierć przez powieszenie, Aleksander Huettner na 15 lat ciężkiego więzienia, a Eugeniusz Vago na trzy miesiące więzienia.

ZMARLI. Stanisław Wajda, stały nauczyciel szkoły w dzielnicy męskiej (XVI) im. Śniadeckiego, przeżył lat 64, zakończył wczoraj życie na aneurysm serca w czasie narządowego nabeżnienia szkieletu w kościele św. Piotra.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Czwartek, 16 bm.: „Kolombina“ Krzywoszyńskiego. Piątek, 17 bm.: Koncert Egoza Petego.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO. Czwartek, 16 bm.: „Chata za wsią“. Piątek, 17 bm.: „Za dawnych dobrych czasów“.

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA“. Czwartek, 16 bm.: „Stróżki enoty“. Piątek, 17 bm.: „Tajfun“.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCI“. Czwartek, 16 bm.: „O czym dziewczęta marzą“.

URZĘDNIKI KANCELARYJNI Sądu apelacyjnego w Krakowie złożyli w Administracji „Nowej Reformy“ 235 Mkp. 50 fen. na sieroty po poległych. 6560

ZARZĄD ŻUPY SOLNEJ W BOCHNI oznajmia, że wobec ponownego objęcia sprzedaży soli przez Państwowy Urząd zakupu artykułów pierwszej potrzeby w Warszawie, wstępującą została bezpośrednio sprzedaż soli z tegoż Zarządu. Ubezpieczający się o sól winni się nadal zwracać do „Puzappu“, Dzielnicy, w Warszawie, ulica Długa 42.

Naczelnik Zarządu żupy solnej st. rada c. k. Mackiewicz. 6405

NAUCZYCIEL Z EGZAMINEM WYDZIAŁOWYM Z DRUGIEJ GRUPY potrzebny do szkoły ćwiczeń seminarjum męskiego w Białej (Małopolska). Pożądani bezżenni. Stała nominacja z zapewnioną. Zgłoszenia w Dyrekcji do dnia 20 b. m. 6406

POŻYCZKA PRZYMUSOWA A DOBROWOLNA. Ekspozytura Urzędu Propagandy Pożyczki Państwowej w Krakowie podaje do wiadomości, że na podstawie ustawy sejmowej z d. 16 lipca b. r., zostanie przeprowadzona pożyczka przymusowa, która poprzedznie się zaraz po zakończeniu pożyczki dobrowolnej, to jest w październiku b. r. Ministerstwo Skarbu ogłosiło już wysokość obciążenia obywateli pożyczką przymusową, podając dwie taryfy, jedną dla obywateli majątki przymusowej, na podstawie wartości majątku, a drugą na podstawie dochodu rocznego. Kto posiada majątek ruchomy lub nieruchomości, wartości ponad 36.000 Mkp, ten zostanie pociążony do pożyczki przymusowej. Wartość majątku zostanie obliczona według wartości obecnej.

Pożyczka przymusowa jest rentą państwową, której termin zwrotu nie jest bliżej określony, jest zatem rentą wieczną, a procent od niej wynosi 3 od sta.

Kto chce się uwolnić od pożyczki przymusowej, winien natychmiast złożyć odpowiednią kwotę dobrowolnie na pożyczkę długoterminową, gdyż na mocy ustawy z dnia 27 lutego b. r., pożyczka długoterminowa uwalnia od pożyczki przymusowej. Pożyczka długoterminowa jest znacznie korzystniejsza, niż pożyczka przymusowa, gdyż przynosić będzie 5 procent i będzie zwrotną w ciągu 45 lat, a nadto przy wprowadzeniu złotych polskich będzie liczona o 10 procent wyżej, niż będzie w obiegu banknoty markowe.

Termin zakończenia subskrypcji pożyczki długoterminowej wyznaczyło Ministerstwo Skarbu na dzień 30 września b. r. i zapowiedziało, że przedłużenie terminu tego nie jest przewidziane.

Ekspozytura Urzędu Propagandy Pożyczki Państwowej w Krakowie zwraca uwagę ogółu na korzyści, płynące z pożyczki długoterminowej w stosunku do mającej nadebrać nastąpić pożyczki przymusowej. Wszelkich wyjaśnień udziela Ekspozytura ustnie i pisemnie w swoim lokalu, Rynek główny 6, w godzinach urzędowych od 11 do 1 i od 4 do 5. 6387

Dyrektor: Sikora.

NA RZECZ K. O. P. otrzymało krakowskie Stowarzyszenie kupców na ręce Prezesa Rinkiera od gremium spejdytorów i przewoźników kwotę Mkp. 138.550, dobrowolnie zebrane na obronę państwa, w szczególności złożyli:

- 1) »Polski Glob« 25.000 Mkp.
2) Józef I. Leinkauf 10.000 Mkp.
3) Polsko-Baltycki Tow. Transp. 5.000 Mkp.
4) H. Maendelsolm (Bernad Wachtel) 10.000 Mkp.
5) »Cracovia« 5.000 Mkp.
6) A. Stern 5.000 Mkp.
7) »Express« 1.000 Mkp.
8) »Pościel« 500 Mkp.
9) Maksymilian Haubenstein 5.000 Mkp.
10) »Spedopol« 2.000 Mkp.
11) »Polonia« (Czerwiński) 500 Mkp.
12) »Wawel«, Tow. przewozowe 50.000 Mkp.
13) »Fronta« 10.000 Mkp.
14) Fremdar Leon 1.000 Mkp.
15) Friedner A. 100 Mkp.
16) Wilk Franciszek 100 Mkp.
17) Drzał Feliks 100 Mkp.
18) »Szybkość« 200 Mkp.
19) Rechl Bronisław 1.000 Mkp.
20) Jarek Stanisław 100 Mkp.
21) Spitzer Ernest 1.000 Mkp.
22) Beckman Eljasz 1.000 Mkp.
23) Fass Leon 1.000 Mkp.
24) Liebskind Bernard 500 Mkp.
25) Weissenberg Salomon 500 Mkp.
26) Grynberg Juda 500 Mkp.
27) Goldberger i Radliński 300 Mkp.
28) »Furgon Krakowski« 100 Mkp.
29) Wyroba Franciszek 250 Mkp.
30) Zyla Bazylej 250 Mkp.
31) Liebskind Helena 500 Mkp.
32) Prets Leon 500 Mkp.
33) Rokosz Józef 250 Mkp.

Kwota ta została złożona w Miejskim Zakładzie Kredytowym do dyspozycji Komitetu Obrony Państwa. 6383

Teatr powszechny.

„DZIERZAWKA Z OLEŚIOWA“ Komedja w 4 aktach Z. Przybylskiego.

Nie przestala mieć aroku, dla szerszych zwłascza sfer naszej młodszej teatralnej publiczności, niezapominana generacja pisarzy z przed lat 40. Jesteśmy świadkami jak fala powrotną święcą triumf u drugiego pokolenia Błzinski, Bahuki, Ruszkowski i Przybylski, jak sztuki ich wznowiane radują dzisiejszych widzów, budzą śmiech szczerzy i wywołują gorące oklaski. Widzimy jakim powodzeniem cieszą się „Pan Damazy“, „Grube ryby“, „Maż z graczności“, „Wiecie i Waciek“.

Wznowiony w sobotę „Dzierzawka z Oleśiowa“ jest dalszym ogniwem tego łańcucha komedji sielsko-szachecckich, który tworzą „Państwo Wacław“ i „Dwór we Władkowicach“, sztuki chwytające na ekran znikające już typy ziemiańskie i mieszczańskie, podstające zwiędnięte obyczajowości naszej wsi. W rymku ale ujmując prostota, prawid i szczerzość.

„Dzierzawka z Oleśiowa“ zajmuje w cyklu komedji Przybylskiego jedno z najprzedniejszych miejsc. Prosta ale doskonała poprowadzona akcja, treści miły rodzajowy obrazek kłopotów młodego ziemianina Czerskiego, który zanim dopłynął do portu małżeńkiego ze swą miłą Ewcią, musi przeżyć czyściec udręczeń sprowadzonych za zdrowością sąsiada Zadonskiego, który niezreżone konkury Czerskiego zrozumiał jako zamach na cnotę swojej Kochającej małżonki. Dobrze podparzona galerja figur ze świata ziemiańskiego uruchomiona na pierwszy i drugim planie komedji czyżwa uto, bawi i wznowia wspomnianą dnia wczorajszego, tak pełnego beztroski a tak różnego od dni dzisiejszych.

To też słuchając komedji Przybylskiego, widz poddaje się całkowicie złudzeniu, zapomina o ciężkich przeżyciach czasu wojny i po i się czarem wsi i tych początkowych swojskich przemitych typów.

„Dzierzawę z Oleśiowa“ przygotował Teatr powszechny z chwalebnym nakładem starania. Artysty grał z humorem i wogw w doskonałym tempie. Zwłaszcza kobiece role zasłużyły na pełne pochwały, które w pierwszym rzędzie zapisać trzeba paniom Morskiej i Czechowskiej za pełne wdzięku

i szczerości postaci siostr Zofji i Ewy. Pani Morska z każdą rolą wkupeje się coraz bardziej we względy publiczności, która wyróżnia ją i ceni bez zastrzeżeń. Pani Czechowska oddaje bardzo artystycznie akcent refleksyjny i uczuciowy, mające do rozporządzenia dużo doświadczenia scenicznego i rutyny. Kapitałna galerja Motłarek wiejskich w osobach Sabiny i Loni Zadorskiej stworzyła panie Zmajer i Koszutska, a sekudowały im z własną sobie zamasytostą pp. Kolman i Krąwewska. Wyborną figurę ekonoma dał p. Motyczynski. Ładno sumiary prawnik sceny, doskonały w oddawaniu typów o dosadnych i wyrazistych rysach charakterystyki. Pp. Kowas, Klisowski i Sarnowski, każdy w swym rodzaju stworzył porządnie dobrze podstawioną i indywidualnie pojętą. W tytułowej roli Czerskiego, działawcy z Oleśiowa, p. Grolski uściwiał stanął na wysokości odpowiedzialnego zadania, co mu się miejscami zupełnie dobrze udało. Przy pawonem opracowaniu techniki i wyrównaniu akcji kontrowersyj postaci p. Grolski może w przyszłości liczyć na poważniejszy rezultat artystyczny. W. Pr.

Na Górnym Śląsku.

Bytom, 16 września (PAT). W ubiegłą niedzielę odbyły się na Górnym Śląsku dwa zjazdy górnoludzielskich socjalistów. W Zabzu zjechali się tak zwani socjaliści większości, którzy odwołali walny zgromadzenie i wybrali przeciwno odłączeniu Śląska od Niemiec. W Gliwicach obradowała delegacja socjalistów mniejszości. Mimo niedawnych pomanych rewolucji Dittmanna o rozpaczyliwych stosunkach robotników bolszewickich w Rosji, zjazd w Gliwicach oświadczył się obrzmią większością głosów za przystąpieniem do trzeciej międzynarodówki z siedzibą w Moskwie. Według informacyj wiarogodnych, w zjeździe w Gliwicach brał też udział delegaci socjalistów rosyjskich i komunistów z Zagłębia Dąbrowskiego.

Strajk robotników portowych w Gdańsku.

Gdańsk, 16 września. (PAT). Onegaj przed południem tutejsi robotnicy portowi, zatrudnieni w wyładawaniu amunicii dla Polski, zastrajkowali, domagając się zmian dotychczasowych 60 marek tygodniowego dziennej, 100 marek. Komisja polska, nie chcąc dopuścić do przewartania pracy, zaproponowała robotnikom 80 marek przy równoczesnym zmniejszeniu dnia roboczego do 6 godzin. W zamiar za to pracowałyby druga partja robotników następnego sześć godzin. Robotnicy gdańscy na propozycję tę się nie zgodzili. W sprawie powyższej interweniował zastępca niobezwonnej Reginalda Towara pułkownik Swat, który zagroził robotnikom, że jeżeli w najbliższych godzinach nie przystąpią do pracy, poleci wyładowanie amunicii wojskim koalicyjnym.

Dymisja gabinetu czeskiego

Praga, 15 września (PAT). O godz. 2 popołudniu w myśl uchwały Rady ministrów udeję się minister spraw zagranicznych Benesz do prezydenta czeszypospolitej i wygłosi mu wóśbę całego gabinetu o dymisję. Dzienniki donoszą, że misja utworzenia gabinetu urzędniczego powierzona będzie podsekretarzowi stanu w przyszłym radę ministrów Szmalowi.

Przesilenie wśród socjalistów czeskich

Praga, 16 września (PAT). Najważniejszym wypadkiem dnia wczorajszego jest obok zapowiedzianej dymisji ministrów socjalno-demokratycznych i agrarnych, uchwała konferencji socjalno-demokratycznej, na mocy której komunistki zostana z partji wykluczeni. Między socjalno-demokratacja a komunistami, jak to jest powiedziane w rezolucji, istnieją tak głębokie różnice, że zarząd partji widzi się zmuszony do oświadczenia, że zwolennicy komunizmu nie mogą pozostać dłużej członkami partji socjalno-demokratycznej. Dalsza uchwała zarządu partji socjalno-demokratycznej odnosi się do odroczenia kongresu partyjnego do końca grudnia. »Venkov« sądzi, że obecnie tworzy się w Czechach automatycznie samodzielna partja komunistyczna. Ponieważ z 72 posłów socjalistycznych, tylko 22 podpisało manifestację komunistyczną, a z tej liczby 15 członków. Dziennik domaga się rychłego rozpisania nowych wyborów celem wyklarowania sytuacji.

Różne wiadomości polityczne.

„Venkov“ dowiaduje się, że dyplomata rumuński Take Joneacu przybędzie w najbliższym czasie do Pragi w charakterze politycznym. Donoszą z Paryża: Bułgarski premier Stambuliński udaje się do Wiednia, a następnie do Pragi. Dzienniki paryskie zauważają się zajmować sytuacją, powstałą skutkiem stanu zdrowia Deschanel. Twierdzą one, że spodziewane wyzdrowienie nie nastąpi. Kilka dzienników wypuza zdanie, że jankulski sympatyczny jest osobistość prezydenta Deschanel i szczerem jest ogólne życzenie, aby mógł swój mandat dalej wykonywać, to jednak obecna niepowność jest fatalna i musi się zakończyć. Wszelkie pisma podkreślają szczególnie pęśdzenie rady ministrów, które się odbyło w piątek po powrocie Milleranda. »Figaro« twierdzi, że Deschanel jest zdania, iż nie będzie mógł już dłużej swojego stanowiska wykonywać i kończy uważa, że jedynie pewnym jest, iż ustąpienia Deschanel jest kwestją niewielu dni i że zwolnienie zgromadzenia narodowego nastąpi w najkrótszym czasie.

Posel belgijski podpisał na Quay d'Orsay zawarcie konwencji militarnej francusko-belgijskiej. Konwencja zatem wchodzi w życie.

Rzym, 16 września (Havasa). Dzienniki, omawiające sytuację społeczną, oświadczenia, że chodzi o przetrwanie zasały kontroli Syndykatów robotniczych nad fabrykami. Rokowania między robotnikami a właścicielami fabryk będą dotyczyły tego punktu.

Dzielnice obywatelskie.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ z dnia 15 września 1920.

Table with 2 columns: Instrument, Price. Includes entries for 4% listy zast. Banku kraj., Polskie Tow. Landowe, Ziemlewiecki, and Walecia markowa.

Table with 2 columns: Instrument, Price. Includes entries for Górtka fabryka cementu, Tępcze Tow. dla przedsięb. gór., Polska Nafta, and Oikos T. A.

WIENSKIE GIELDA z 15 września: Renta m. majowa 94,25, austriacka renta koronowa 94, renta łutowa 94,25, węgierska renta koronowa 163, losy tureckie 2199, przyjeżdży kolei południowej 1948, Anglo-bank 80, Bankverein 830, Boderkredit 1850, austriacki zakład kredytowy 990, Bank depozytowy 800, Loan derbank 1140, Merlyny 861, Unionbank 887, Bank obrotowy 669, Zivnostenska 1700, kolej północna 13,350, kolej lwowski-złomowiecka 2140, koleje austriackie 3770, Alhny 4130, Berg und Hueten 11,300, Krupp 1606, Poldi Huette 2650, Prager Eisen 7900, Rima 3501, Skoda 2440, Ziceniowski 1700, Apollo 5900, Fanto 24.400, Galicyjskie Karpaty 15.330, Galicja 23.000.

WIENSKIE KURSA DEWIZ z 15 września: Amsterdam 8000, Berlin 50850, Bukareszt —, Zurich 4100, Chrystjanja 3760, Konebhaga 3700, Sztokholm 5150, marki niemieckie 49150, lei 515, lewy 380, szwajcarskie noty 4075, francuskie 1700, włoskie 1000, angielskie 550, dolary 215, ruble 280.

SZWAJCARSKIE KURSA POCZĄTKOWE DEWIZ z 15 września: Berlin 11, Nowy York 620, Medjolan 2950, Praga 915, Zagrzeb 525, Budapeszt 225, Wiedeń 2124, austriackie korony 240.

SZWAJCARSKIE DEWIZY z 15 września: Berlin 1040, Holandia 12550, Bruksela 4330, Kopenhaga 85, Sztokholm 12550, Chrystjanja 6550, Madryt 90, Buenos Aires 20, Praga 9, Bolgrad 2125, Zagrzeb 640, Budapeszt 230, Warszawa —, Wiedeń 2574, austriackie korony 260wano 260.

CENY MONET ZŁOTYCH I SREBRNYCH. Polska krajowa Kasa pożyczkowa nabywa monety złote i srebrne obce po następujących cenach: za 1 rubel w złocie 93 mk., w srebrze 60 mk., za 1 rubel białym 12 mk., za 1 markę niemiecką w złocie 43%, w srebrze 17%, za korąg austriacką w złocie 87 mk., w srebrze 13% mk., za frank w złocie 35 mk., w srebrze 13%.

Inne zagraniczne monety złote i srebrne nabywa pańska krajowa Kasa pożyczkowa po cenach odpowia dających ich wartości kruszcza w stosunku do monet wyżej przytoczonych.

WYMIANA SWIABECTW POŻYCZKI PAŃSTWOWEJ. Ministerstwo skarbu komunikuje: Urząd pożyczki państwowych podaje do wiadomości, że w pożyczkach państwowych br. rozpocznie się wymiana swiabeetw tymczasowych 5 proc. długoterminowej pożyczki państwowej z r. 1920 na oryginalne obligacje tej pożyczki wraz z arkuszem kuponowym, przy czym wymiana swiabeetw tymczasowych może się odbywać tylko w instytucjach, w których zostały na lyte swiabeetwa. Żądający pośnić ralenze procenty od tej pożyczki od 1 kwietnia do 1 października. Po 1 październiku przez otrzymaniem obligacji być mogli to uskutecznić na mocy przedstawionego swiabeetwa tymczasowego, w instytucjach, które swiabeetwa wydały. Swiabeetwa tymczasowe wydane przez instytucje czasowo swiabeetwa, należy przedstawić do wypłaty procentów w oddziale P. K. K. P. Swiabeetwa, od których procenty zostana wypłacone, będą na odroczenie odpowiadnio otempowane, wydane za nie obligacje będą miały pierwszy kupon płatny 1 kwietnia 1921.

PRELIMINARZ BUDŻETOWY WĘGERSKI. Węg. biuro kor. donosi: Cyfrę preliminarza budżetowego, wnieśonego na onegdajszym posiedzeniu zgromadzenia narodowego opiewają: dochody zwykle 8809 milionów, nadzwyczajne dochody 1711 milionów, wydatki zwykle 8434 milionów nadzwyczajne 10733 milionów koron.

ZAMKNIĘCIE GRANICY RUMUŃSKIEJ. Tel. z Bukaresztu: Celem zapobieżenia przemysłowemu bankrotowi rublowych w czasie wykupu tychże banknotów, zostali zamknięci granicy przedzielnie aż do 25 września. Przewóz towarów i przewóz osób dozwolone są tylko w Konstanz i Tomaszwarze, w innych miejscowościach tylko za specjalnym pozwoleniem.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KOZŁOPIŃSKI. Wydawca: RUDOLF OSWAN.

Nadesłano.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)

Krak. Stowarzyszenie prz. w. gospodnio-szynkarskie

zawiadania niniejszem Pp. Członków Stowarzyszenia, iż po odbior przydziału stosunkowarej ilości spirytusu i cukru — należy się zgłaszać do kancelarji Stowarzyszenia, ulica Powiśle L. 3, w godzinaach urzędowych. 6410 PRZEŁOŻENSTWO.

Zawiadomienie.

Mam szczerzyt zawiadomić P. T. Klientele, że z dniem 15 b. m. rozwiązaniem Spółkę pod firmą: »Pierwszorzędny ZAKŁAD KRAWIECKI GAGATEK I LIPNER«, ul. św. Marka L. 20 i przeniosłem moją firmę do lokalu przy ulicy św. Tomasza L. 11 (Hotel Saski) dawniej Grabowski.

Polecam * się nadal laskawej pamięci P. T. Klienteli. Jan Gagatek.

Wszelkie wyroby, wchodzące w zakres krawiectwa cywilnego i wojskowego, tak z własnych, jak i z powierzonych materiałów, wykonuje firma »GAGATEK« przy ULICY ŚW. TOMASZA L. 11 (Hotel Saski) po cenach przystępnych w jak najkrótszym czasie. — Materjały na skłódko w najlepszym gatunku. 6390 4

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr BERGER ze Lwowa

obecnie: w Krakowie, ulica Łobzowska L. 16.

Odciągacze pekarmowe

pierwszej jakości, specjalnie dopasowane do brodawek, niezm. nie dające się zastąpić 6047 3 polecają większą ilość STANISŁAW BARAN i Ska Kraków Sławkowska 6.

Stanisław Wajda. Nauczyciel XVI. Szkoły wydziałowej im. Jana Śniadeckiego. przeżywszy lat 66, zmarł nagle dnia 15 września 1920 roku. NABOŻENSTWO ŻALOBNE. przy zwłokach odprawionem zostanie w sobotę, dnia 18 b. m., o godzinie 10 rano w kaplicy emontarnej, poczem nastąpi eksportacja wprost do grobu. Na ten smutny obrzęd stroskana żona wraz z dziećmi zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych. Zakład pogrzebowy »Concordia« J. Wolnego.

Dr Walenty Staniszewski. em. Dyrektor Kasy Oszczędności m. Krakowa, b. Prezes Związ. Małop. Kas Oszczędności, Starszy Radaca Jea. Prokuratorji Rz. P., b. Wiceprezydent miasta Krakowa, b. Posel na Sejm i do Rady Państwa i t. d. zmarł po krótkich a ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, dnia 14-go września 1920 r. Kasa Oszczędności m. Krakowa zaprasza do wzięcia udziału w obrzędzie pogrzebowym, który odbędzie się w piątek, dnia 17 b. m., o godzinie 6 popołudniu z kaplicy emontarnej do grobowca rodzinnego. NABOŻENSTWO ŻALOBNE odprawionem zostanie w sobotę, dnia 18 b. m., o godzinie 8 rano w kościele parafjalnym św. Krzyża.

Emil Czepielewski. em. Radaca Dworu kierownik Starostwa w Stryju przeżywszy lat 67, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 15 września 1920 roku. Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na emontarzu na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w piątek, dnia 17 b. m., o godzinie 3 popołudniu. Na ten smutny obrzęd stroskana żona zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych. NABOŻENSTWO ŻALOBNE odprawionem zostanie w sobotę, dnia 18 b. m., o godzinie 9 rano w kościele OO. Kapucynów. Zakład pogrzebowy »Concordia« J. Wolnego.

Z JANIGÓW Kuzimiera Czarniechu. żona starszego inspektora kolei polskich wskutek nieszczerliwego wypadku, opatrzona św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 15 września 1920 roku. Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na emontarzu na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w sobotę, dnia 18 b. m., o godzinie 5 popołudniu. Na ten smutny obrzęd stroskana maż z rodziną zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Znajomych i pobożną Publiczność. NABOŻENSTWO ŻALOBNE odprawionem zostanie w poniedziałek, dnia 20 b. m., o godzinie 9 i pół rano w kościele OO. Kapucynów. Zakład pogrzebowy »Concordia« J. Wolnego.

Z MARKUSFELDÓW Regina Bessnerowa. po krótkich a ciężkich cierpieniach zasnął w Panu dnia 13 września 1920 r. Wyprowadzenie zwłok z domu przedpogrzebowego na emontarzu rakowickim nastąpi w czwartek, dnia 16 września b. r., o godzinie 4 popołudniu. Na ten smutny obrzęd w głębokim pogrzeżone żalu dzieci i rodzina zapraszają Krewnych i Zywiliwych. Osobnych zawiadomień nie rozysła się. Zakład pogrzebowy FRANC. NOWIŃSKIEGO Spółkobercy, ulica Mikołajska L. 12.

Zuleńka. najukochańsza córeczka MICHAŁOW SADOWSKICH urodzona 6 grudnia 1919 roku, zmarła 10 września 1920 roku w Łekawicy, o czym zawiadamiamy stroskami rodzice.

REALNOŚĆ Z ZABUDOWANIAMi, ogrodem, zaraz wolna, kwadrans droki od Krakowa kolej, sprzedaje BIURO F. TURLIŃSKI KRAKÓW, PODWALE L. 3. 6409 2. SKAZY ANATOMICZNE szkielety — tablice anat. ROBNER — KRAKÓW.

